(*n*) *paullulum* Gron. Grev.

R 2

*V. c. 443.* paullo ante texerant, palati atque inermes  
*a. C. 309.* fuga repetebant : sed loca difficilia , hosti  
 quæsita , ipsos tum sua fraude impediebant.  
 Itaque ergo perpaucis effugium patuit : cæsa  
 ad viginti millia hominum , victorque Ro-  
 manus ad oblatam ultiro ab hoste prædam  
 pecorum discurrit.

*Etrusci*  
*Sutrium*  
*obpugnare* jam omnes Etruriæ populi præter Arretinos  
 ( o ) ad arma ierant, ab obpugnando Sutrio ,  
 quæ urbs , socia Romanis , velut claustra  
 Etruriæ erat , ingens orsi bellum. Eo alter  
 consulum Æmilius cum exercitu ad liberan-  
 dos obsidione socios venit. Advenientibus  
 Romanis , Sutrini commeatus benigne in  
 castra ante urbem posita advexere. Etrusci  
 diem primum consultando , maturarent , trahe-  
 rentne bellum , traduxerunt. Postero die ,  
 ubi celeriora , quam tutiora , consilia magis  
 placuere ducibus , sole orto signum pugnæ  
 propositum est , armatique in aciem proce-  
 dunt. Quod postquam consuli nunciatum est ,  
 extemplo tesseram dari jubet , ut prandeat  
 miles , firmatisque cibo viribus arma capiat.  
 Dicto paretur. Consul , ubi armatos paratosque

( o ) *Arretinos* Gron.

## LIBER IX CAP. XXXII 261

vidit, signa extra vallum proferri jussit, & U. c. 443.  
a. C. 302.  
haud procul hoste instruxit aciem. Aliquam-  
diu intenti utrimque steterunt, exspectantes  
ut ab adversariis clamor & pugna inciperet :  
& prius sol meridie se inclinavit, quam telum  
hinc aut illinc emissum est. Inde, ne infecta  
re abiretur, clamor ab Etruscis oritur, con-  
cinunque tubæ, & signa inferuntur. Nec  
segnius ab Romanis pugna initur : concur-  
runt infensis animis : numero hostis, virtute  
Romanus superat. Anceps prœlium multos  
utrimque, & fortissimum quemque, absunit :  
nec prius inclinata res est, quam secunda  
acies Romana ad prima signa, integri fessis  
successerunt. Etrisci, quia nullis recentibus  
subsidiis fulta prima acies fuit, ante signa  
circaque omnes ceciderunt. Nullo umquam  
prœlio fugæ minus, nec plus cœdis fuisse;  
ni obstinatos mori Tuscos nox texisset ; ita  
ut viatores prius, quam vieti, pugnandi finem  
facerent. Post occasum solis signum receptui  
datum est : nocte ab utroque in castra redi-  
tum. Nec deinde quidquam eo anno rei me-  
moria dignæ apud Surrium gestum est; quia  
& ex hostium exercitu prima tota acies de-  
leta uno prœlio fuerat, subsidiariis mode-

relictis, vix quod satis esset ad castrorum præsidium: & apud Romanos tantum vulnerum fuit, ut plures post prælium saucii decesserint, quam ceciderant in acie.

*U. c. 444.  
a. C. 308.*

*Q. Fabio  
II. C.  
Marcio  
Coff.*

*Ap. Clau-  
dius  
censuram  
ultra  
legitimum  
tempus re-  
tinet.*

XXXIII. Q. FABIUS in sequentis anni consul, bellum ad Sutrium exceptit. Collega Fabio C. Marcius Rutilus datus est. Ceterum & Fabius supplementum ab Roma adduxit, & novus exercitus domo aditus Etruscis venit. Per multi anni jam (*p*) erant, quum inter patricios magistratus tribunosque (*q*) nulla certamina fuerant: quum ex ea familia, quæ velut fatalis tum tribunis ac plebi erat, certamen oritur. Ap. Claudius censor, circumactis decem & octo mensibus, quod Æmilia lege finitum censuræ spatium temporis erat, quum C. Plautius collega ejus magistratu se abdicasset, nulla vi compelli, ut abdicaret, potuit. P. Sempronius erat tribunus plebis, qui finiendæ censuræ intra legitimum tempus actionem suscepserat, non popularem magis, quam justam, nec in vulgus, quam optimo cuique, gratiorem. Is, quum idem tidem legem Æmiliam recitaret, auctoremque ejus

(*p*) *jam anni* Gron. Crev.

(*q*) *add. plebis* Gron. Crev.

## LIBER IX CAP. XXXIV 263

Mam. Æmilium dictatorem laudibus ferret; *U. c. 444  
a. C. 308*  
 qui quinquennalem ante censuram , & longinquitate potestatem dominantem , intra sex mensium & anni coegisset spatium : » Dic , » agedum [ inquit ] Ap. Claudi , quidnam » facturus fueris , si eo tempore , quo C. Furius & M. Geganius censores fuerunt , censor for fuisses. » Negare Appius , « interrogationem tribuni magno opere ad caussam » pertinere suam . Nam , et si tenuerit lex Æmilia eos censores , quorum in magistratu lata » esset , quia post illos censores creatos eam » legem populus jussisset , quodque postremum jussisset , id jus ratumque esset ; non » tamen aut se , aut eorum quemquam , qui » post eam legem latam creati censores essent , » teneri ea lege potuisse.

XXXIV. HÆC sine ullius adsensu cavilante Appio , « En [ inquit ] Quirites , illius Appii progenies , qui , decemvir in annum » creatus , altero anno se ipse creavit : tertio , » nec ab se , nec ab ullo creatus , privatus » fasces & imperium obtinuit : nec ante contiuando abstitit magistratu , quam obruerent ( r ) eum male parta , male gesta , male

*P. Sempronii Tr. Pl. oratio in Claudium.*

U. c. 444. " retenta imperia. Hæc est eadem familia ;  
 a. C. 308. " Quirites , cuius vi atque injuriis compulsi ,  
 " extorres patria , Sacrum montem cœpistis :  
 " hæc , adversus quam tribunicium auxilium  
 " vobis comparastis : hæc , propter quam duo  
 " exercitus Aventinum infestis : hæc , quæ  
 " fœnabres leges : hæc , quæ agrarias semper  
 " inpugnavit : hæc connubia Patrum & plebis  
 " interrupit : hæc plebi ad curules magistra-  
 " tus iter obsepsit : hoc est nomen multo ,  
 " quam Tarquiniorum , infestius vestræ liber-  
 " tati. Itane tandem , Ap. Claudi , quum cen-  
 " tesimus jam annus sit ab Mam. Æmilio  
 " dictatore , tot censores fuerint , nobilissimi  
 " fortissimique viri , nemo eorum duodecim  
 " tabulas legit ? nemo id jus esse , quod postre-  
 " mo populus jussisset , scivit ? Immo vero  
 " omnes sciverunt ; & ideo Æmiliae potius  
 " legi paruerunt , quam illi antiquæ , qua pri-  
 " mum censores creati erant , quia hanc postre-  
 " mam jussferat populus : (s) & quia , ubi  
 " duæ contrariæ leges sunt , semper antiquæ  
 " obrogat nova. An hoc dicis , Appi , non  
 " teneri Æmilia lege populum ? an populum  
 " teneri , te unum exlegem esse ? Tenuit

(s) *populus* del. Gron. Crev.

## LIBER IX CAP. XXXIV 265

» Æmilia lex violentos illos censores , C. Fu- U. c. 444.  
a. C. 368.  
» rium & M. Geganium , qui , quid iste ma-  
» gistratus in republica mali facere posset ,  
» indicarunt , quum , ira finitæ potestatis ,  
» Mam. Æmilium , principem ætatis suæ belli  
» domique , ærarium fecerunt. Tenuit dein-  
» ceps omnes censores intra centum annorum  
» spatiū. Tenet C. Plautium collegam tuum ,  
» iisdem auspiciis , eodem jure creatum. An  
» hunc non , ut qui optimo jure censor crea-  
» tus esset , populus creavit ? tu unus exi-  
» mius es , in quo hoc præcipuum ac singu-  
» lare valeat ? Quem tu regem sacrificiorum  
» crees , amplexus regni nomen , ut qui opti-  
» mo jure rex Romæ creatus sit , creatum se-  
» dicet ? Quem semestri dictatura , quem in-  
» terregno quinque dierum contentum fore  
» putes ? quem clavi figendi , aut ludorum  
» caussa diætatem audacter crees ? Quam isti  
» stolidos ac socordes videri creditis eos , qui  
» intra vicesimum diem , ingentibus rebus  
» gestis , diætatura se abdicaverunt , aut qui  
» vitio creati abierunt magistratu ? Quid ego  
» antiqua repetam ? Nuper intra decem annos  
» C. Mænius dictator , quia , quum quæstio-  
» nes severius , quam quibusdam potentibus

*U. c. 444.* " tutum erat, exercebat, contagio ejus, quod  
*a. C. 308.* " quærerbat ipse (t), criminis objectata ab  
" inimicis est, ut privatus obviam iret crimi-  
" ni, dictatura se abdicavit. Nolo ego istam  
" in te modestiam : ne degeneraveris a fami-  
" lia imperiosissima & superbissima : non die,  
" non hora citius, quam necesse est, magis-  
" tratu abieris; modo ne excedas finitum tem-  
" pus. Satis est, aut diem, aut mensem cen-  
" suræ adjicere? Triennium, inquit, & sex  
" menses ultra, quam licet Æmilia lege,  
" censuram geram, & solus geram. Hoc  
" quidem jam regno simile est. An collegam  
" subrogabis, quem ne in demortui quidem  
" locum subrogari fas est? Pœnitet enim,  
" quod antiquissimum sollemne, & solum ab  
" ipso, cui sit, institutum Deo, ab nobilissi-  
" mis antistitibus ejus facri ad servorum mi-  
" nisterium religiosus censor deduxisti; gens  
" antiquior originibus urbis hujus, hospitio  
" Deorum immortalium sancta, propter te ac  
" tuam censuram intra annum ab stirpe ex-  
" tintæ est: nisi universam rempublicam eo  
" nefario obstrinxeris, quod ominari etiam  
" reformidat animus. Urbs eo lustro capta

(t) ipse criminis Gron. Crev.

LIBER IX CAP. XXXIV 267